
МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО 

СОЬЛЖА-ПАЛИН МЭРИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Грозный 

О внесении изменения в постановление Мэрии города 
от 12.02.2021 г. № 13 «Об утверждении Перечня (Реестра) муниципальных 

услуг, предоставляемых органами местного самоуправления в муниципальном 
образовании «городской округ «город Грозный» 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», постановлением Мэрии г. Грозного от 31 марта 
2014 года № 33 «Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра 
муниципальных услуг города Грозного», в целях увеличения перечня 
предоставляемых муниципальных услуг, а также повышения их качества 
и доступности, Мэрия города Грозного 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Мэрии города Грозного от 12 февраля 2021 года 
№ 13 «Об утверждении Перечня (Реестра) муниципальных услуг, 
предоставляемых органами местного самоуправления в муниципальном 
образовании «городской округ «город Грозный» изменение, изложив 
приложение к постановлению в новой редакции согласно приложению 
к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Мэра города Грозного Адаева Ш.Ю. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования в газете «Столица пе^з» и подлежит размещению на 
официальном сайте Мэрии г. Грозного. 

Мэр города Грозного < ^ ° _ _ ^ ^ Х.-М.Ш. Кадыров 



Ш М г амш «НМЙШЙШ 

Приложение 
к постановлению Мэрии г. Грозного 
от «Об» Л1_ 2022 года-̂ А 1 ? 
«Приложение 
к постановлению Мэрии г. Грозного 
от «12» февраля 2021 года № 13 

Перечень (Реестр) 
муниципальных услуг, предоставляемых органами местного 

самоуправления в муниципальном образовании «городской округ «город Грозный» 

Порядковый 
номер 
услуги 

1 

1 

Наименование 
муниципальной 

услуги 

Наименование 
необходимых 

и обязательных 
услуг для 

предоставления 
муниципальной 

услуги 

2 

« П р е доста в л е н и е 
доступа к справочно-
поисковому аппарату 

библиотек, базам 
данных» 

Исполнители 
муниципальных услуг 

{структурное 
подразделение Мэрии 

города Грозного, 
муниципальное 

учреждение) 

Исполнители 
необходимых и 

обязательных услуг 
(муниципальные 

учреждения и иные 
организации) 

3 

Департамент культуры 
Мэрии г. Грозного 

Наличие 
муниципаль 

ною 
задания 
(заказа) 

(да / нет) 

4 

да 

Нормативно-правовой акт, 
предусматривающий 

оказание 
муниципальной услуги, 

необходимых 
и обязательных услуг (дата, 

номер, 
наименование статьи, 

пункт) 

5 
Постановление Мэрии города 

Грозного от 11.11.2019 г. 
№ 107 «Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги» 
«Предоставление доступа к 

справочно-поисковому 
аппарату библиотек, 

библиотечным базам данных» 

Возмездность 
п редоставл ен и 

я 
услуги 

(платная / нет) 

6 1 

нет 



«Предоставление 
информации о 

времени и месте 
театральных 

представлений, 
филармонических и 

эстрадных концертов 
и гастрольных 

мероприятий театров 
и филармоний, 

киносеансов, анонсы 
данных 

мероприятий» 

Департамент культуры 
Мэрии г. Грозного да 

Пос чановление Мэрии города 
Грозного от 11.11.2019 г. 
№ 108» Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги» 
«Предоставление информации 

о времени и месте 
театральных представлений 

филармонических и эстрадных 
концертов и гастрольных 
мероприятий театров и 

филармоний, киносеансов, 
анонсы данных мероприятий» 

нет 

«Предоставление 
доступа к 

оцифрованным 
изданиям, 

хранящимся в 
библиотеках, в том 

числе к фонду редких 
книг, с учетом 
соблюдения 
требований 

законодательства 
Российской 

Федерации об 
авторских и смежных 

правах» 

Департамент культуры 
Мэрии г. Грозного 

да 

Постановление Мэрии города 
Грозного от 11.11.2019 г. 
№ 110 «Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги» 
«Предоставление доступа к 
оцифрованным изданиям. 

хранящимся в библиотеках, в 
том числе к фонду редких 
книг, с учетом соблюдения 

требований законодательства 
Российской Федерации об 

авторском и смежном праве» 

нет 

Подбор, учет и 
подготовка граждан, 
выразивших желание 
стать опекунами или 

попечителями 
несовершеннолетних 

Департамент образования 
Мэрии г. Грозного нет 

Федеральный закон от 
24.04.2008 г. № 48-ФЗ «Об 
опеке и попечительстве»; 

Постановление Правительства 
Российской Федерации 
от 18.05.2009 г. №423 

«Об отдельных вопросах 
осуществления опеки и 

нет 



[гит ) III•-|и|-|ямам^'"Н1ииий11й11111ммм1айМ1Я1» 

1 раждан либо 
принять детей, 
оставшихся без 

попечения родителей, 
в семью на 

воспитание в иных 
установленных 

семейным 
законодательством 

Российской 
Федерации формах 

попечительства в отношении 
несовершеннолетних 

граждан»; 
Федеральный закон от 

27июля2010г.№210-ФЗ 
«Об организации 
предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг»; 

Закон Чеченской Республики 
от 15.11.2010 г. №55-РЗ «О 
наделении органов местного 

самоуправления 
муниципальных районов и 

городских округов 
отдельными 

государственными 
полномочиями Чеченской 

Республики по организации и 
осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству»; 

Постановление Мэрии города 
Грозного от 14.01.2020 г. № 14 

«Об утверждении 
Административного 

регламента предоставления 
муниципальной услуги 

«Подбор, учет и подготовка 
граждан, выразивших желание 

стать опекунами или 
попечителями 

несовершеннолетних граждан 
либо принять детей, 

оставшихся без попечения 
родителей, в семью на 

воспитание в иных 
установленных семейным 



5 

! 
1 

6 

Предварительная 
опека или 

попечительство 

Установление опеки 
или попечительства 

по договору об 
осуществлении опеки 
или попечительства 

Департамент образования 
Мэрии г. Грозного 

Департамент образования 
Мэрии г. Грозного 

нет 

нет 

законодательством 
Российской Федерации 

формах» 
Федеральный закон от 

24.04.2008 г. № 48-ФЗ «Об 
опеке и попечительстве»; 

Постановление Правительства 
Российской Федерации 
от 18.05.2009 г. №423 

«Об отдельных вопросах 
осуществления опеки и 

попечительства в отношении 
несовершеннолетних 

граждан»; 
Постановление Мэрии города 
Грозного от 14.01.2020 г. № 10 

«Об утверждении 
А дм и н и страти в но го 

регламента предоставления 
муниципальной услуги 

«Предварительная опека или 
попечительство» 

Федеральный закон от 
24.04.2008 г. № 48-ФЗ 

«Об опеке и попечительстве»; 
Постановление Правительства 

Российской Федерации 
от 18.05.2009 г. №423 «Об 

отдельных вопросах 
осуществления опеки и 

попечительства в отношении 
несовершеннолетних 

граждан»; 
Федеральный закон от 

27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления 

государственных и 

нет 

нет 



7 

Выдача разрешения 
на безвозмездное 

пользование 
имуществом 

подопечного в 
интересах опекуна 

Департамент образования 
Мэрии г. Грозного нет 

муниципальных услуг»; 
Закон Чеченской Республики 
от 15.11.2010 г. № 55-РЗ «О 
наделении органов местного 

самоуправления 
муниципальных районов и 

городских округов 
отдельными 

государственными 
полномочиями Чеченской 

Республики по организации и 
осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству»; 

Постановление Мэрии города 
Грозного от 14.01.2020 г. № 18 

«Об утверждении 
Административного 

регламента предоставления 
муниципальной услуги 

«Установление опеки или 
попечительства по договору 
об осуществлении опеки или 

попечительства» 
Федеральный закон от 
24.04.2008 г. № 48-ФЗ 

«Об опеке и попечительстве»; 
Федеральный закон 

от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг»; 

Закон Чеченской Республики 
от 15.11.2010 г. № 55-РЗ «О 
наделении органов местного 

самоуправления 
муниципальных районов и 

городских округов 

нет 



8 

Выдача разрешения 
на совершение сделок 

с имуществом 
подопечных 

Департамент образования 
Мэрии г. Грозного нет 

отдельными 
государственными 

полномочиями Чеченской 
Республики по организации и 
осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству»; 

Постановление Мэрии города 
Грозного от 14.01.2020 г. № 04 

«Об утверждении 
Административного 

регламента предоставления 
муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на 

безвозмездное пользование 
имуществом подопечного в 

интересах опекуна» 
Федеральный закон от 
24.04.2008 г. № 48-ФЗ 

«Об опеке и попечительстве»; 
Федеральный закон от 

27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг»; 

Закон Чеченской Республики 
от 15.11.2010 № 55-РЗ «О 

наделении органов местного 
самоуправления 

муниципальных районов и 
городских округов 

отдельными 
государстве иными 

полномочиями Чеченской 
Республики по организации и 
осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству»; 

Постановление Мэрии города 

нет 



«ШШвЙШШМШ шин 

Выдача 
предварительного 

разрешения органами 
опеки и 

попечительства, 
затрагивающего 
осуществление 

имущественных прав 
подопечного 

Департамент образования 
Мэрии г. Грозного 

Грозного от 14.01.2020 г. № 12 
«Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на 

совершение сделок с 
имуществом подопечных» 

Федеральный закон от 
24.04.2008 г. № 48-ФЗ 

«Об опеке и попечительстве»; 
Федеральный закон 

от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг»; 

Постановление Правительства 
Российской Федерации 

от 16.05.2011 г. № 373 «О 
разработке и утверждении 

административных 
регламентов исполнения 

нет государственных функций и 
административных 

регламентов предоставления" 
государственных услуг»; 

Гражданский кодекс 
Российской Федерации 

(Ст. 37); 
Закон Чеченской Республики 
от 15.11.2010г. № 55-РЗ «О 
наделении органов местного 

самоуправления 
муниципальных районов и 

городских округов 
отдельными 

государствен н ым и 

нет 



10 

Выдача разрешения 
органа опеки и 

попечительства на 
раздельное 

проживание 
попечителей и их 

несовершеннолетних 
подопечных 

Департамент образования 
Мэрии г. Грозного 

нет 

полномочиями Чеченской 
Республики по организации и 
осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству»; 

Постановление Мэрии города 
Грозного от 25.11.2015 г. 
№ 135 «Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Выдача предварительного 

разрешения органами опеки и 
попечительства, 
затрагивающего 
осуществление 

имущественных прав 
подопечного» 

Федеральный закон от 
24.04.2008 г. № 48-ФЗ 

«Об опеке и попечительстве»; 
Федеральный закон 

от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг»; 

Гражданский кодекс 
Российской Федерации 

(Ст. 36); 
Закон Чеченской Республики 
от 15.11.2010г. № 55-РЗ «О 
наделении органов местного 

самоуправления 
муниципальных районов и 

городских округов 
отдельными 

государственными 
полномочиями Чеченской 

нет 



11 Постановка на учёт в 
качестве усыновителя 

Департамент образования 
Мэрии г. Грозного 

нет 

Республики по организации и 
осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству»; 

Постановление Мэрии города 
Грозного от 14.01.2020 г. 
№ 135 «Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Выдача разрешения органа 
опеки и попечительства на 

раздельное проживание 
попечителей и их 

несовершеннолетних 
подопечных» 

Федеральный закон от 
24.04.2008 г. № 48-ФЗ 

«Об опеке и попечительстве»; 
Постановление Правительства 

Российской Федерации 
от 29.03.2000 г. №275 «Об 

утверждении правил передачи 
детей на усыновление 

(удочерение) и осуществления 
контроля за условиями их 

жизни и воспитания в семьях 
усыновителей на территории 

Российской Федерации и 
Правил постановки на учет 

консульскими учреждениями 
Российской Федерации детей, 

являющихся гражданами 
Российской Федерации и 

усыновленных иностранными 
гражданами или лицами без 

гражданства»; 
Федеральный закон 

нет 



12 

Установление опеки 
(попечительства) над 

недееспособным 
(ограниченным в 
дееспособности) 

гражданином 

Департамент образования 
Мэрии г. Грозного 

нет 

от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг»; 

Закон Чеченской Республики 
от 15.11.2010г. № 55-РЗ «О 
наделении органов местного 

самоуправления 
муниципальных районов и 

городских округов 
отдельными 

государственными 
полномочиями Чеченской 

Республики по организации и 
осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству»» 
Постановление Мэрии города 

Грозного от 14.01.2020 г. 
№ 01 «Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Постановка на учёт в 
качестве усыновителя» 
Федеральный закон от 

24.04.2008 г. № 48-ФЗ «Об 
опеке и попечительстве»; 

Федеральный закон от 
27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг»; 

Закон Чеченской Республики 
от 15.11.2010 № 55-РЗ «О 

наделении органов местного 
самоуправления 

муниципальных районов и 

нет 



! 

13 

Назначение 
денежных средств на 

содержание детей, 
находящихся под 

опекой или 
попечительством 

Департамент образования 
Мэрии г. Грозного нет 

городских округов 
отдельными 

государственными 
полномочиями Чеченской 

Республики по организации и 
осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству»; 
Распоряжение Мэрии города 

Грозного от 03.02.2011 г. 
№ 125 «О наделении 

полномочиями по организации 
и осуществлению 

деятельности по опеке и 
попечительству» 

Федеральный закон от 
27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг»; 

Закон Чеченской Республики 
от 06.06.2007 № 27-РЗ «О 

размере и порядке выплаты 
единовременного пособия при 

передаче ребенка в семью и 
денежных средств на 

содержание детей в семьях 
опекунов (попечителей), 

приемных семьях и на 
вознаграждение, 

причитающееся приемным 
родителям»; 

Закон Чеченской Республики 
от 15.11.2010 г. № 55-РЗ «О 
наделении органов местного 

самоуправления 
муниципальных районов и 

городских округов 

нет 



14 

Получение 
заключения органа 

опеки и 
попечительства об 

обоснованности 
усыновления 

(удочерения) и о его 
соответствии 

интересам 
усыновляемого 

ребенка 

Департамент образования 
Мэрии г. Грозного нет 

отдельными 
государствен ными 

полномочиями Чеченской 
Республики по организации и 
осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству»; 

Постановление Мэрии города 
Грозного от 14.01.2020 г. 
№ 03 «Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Назначение денежных 

средств на содержание детей, 
находящихся под опекой или 

попечительством» 
Семейный кодекс 

Российской Федерации 
(Ст. 125); 

Закон Чеченской Республики 
от 15.11.2010 г. № 55-РЗ «О 
наделении органов местного 

самоуправления 
муниципальных районов и 

городских округов 
отдельными 

государственными 
полномочиями Чеченской 

Республики по организации и 
осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству»; 

Постановление Мэрии города 
Грозного от 14.01.2020 г. 
№ 11 «Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 

нет 



15 

| 

16 

Назначение опекунов 
или попечителей в 

отношении 
несовершеннолетних 

граждан по 
заявлению их 

родителей, а также по 
заявлению 

несовершеннолетних 

Согласие на обмен 
жилыми 

помещениями, 

Департамент образования 
Мэрии г. Грозного 

Департамент образования 
Мэрии г. Грозного 

нет 

нет 

«Получение заключения 
органа опеки и 

попечительства об 
обоснованности усыновления 

(удочерения) и о его 
соответствии интересам 
усыновляемого ребенка» 

Федеральный закон от 
24.04.2008 г. № 48-ФЗ "Об 
опеке и попечительстве»; 

Закон Чеченской Республики 
от 15.11.2010г.№55-РЗ«О 
наделении органов местного 

самоуправления 
муниципальных районов и 

городских округов 
отдельными 

государственными 
полномочиями Чеченской 

Республики по организации и 
осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству»; 

Постановление Мэрии города 
Грозного от 14.01.2020 г. 
№ 07 «Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Назначение опекунов или 
попечителей в отношении 

несовершеннолетних граждан 
по заявлению их родителей, а 

также по заявлению 
несовершеннолетних» 

Жилищный кодекс 
Российской Федерации 

от 29.12.2004 г. № 188-ФЗ 

нет 

нет 



я н 

17 

которые 
предоставлены по 

договорам 
социального найма, в 
которых проживают 

несовершеннолетние, 
недееспособные или 

ограниченно 
дееспособные 

граждане, 
являющиеся членами 
семей нанимателей 

данных жилых 
помещении 

Выдача разрешения 
на изменение имени 

Департамент образования 
Мэрии г. Грозного 

^ ^ ^ ^ ^ • д м а и т и д ш и ^ ^ -••-,!' -Т-, г-',<:ЧЪШМи 

(Ст. 72); 
Федеральный закон от 

27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг»; 

Закон Чеченской Республики 
от 15.11.2010г. № 55-РЗ «О 
наделении органов местного 

самоуправления 
муниципальных районов и 

городских округов 
отдельными 

государственными 
полномочиями Чеченской 

Республики по организации и 
осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству»; 

Постановление Мэрии города 
Грозного от 14.01.2020 г. 
№ 08 «Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Согласие на обмен жилыми 

помещениями, которые 
предоставлены по договорам 

социального найма, в которых 
проживают 

несовершеннолетние, 
недееспособные или 

ограниченно дееспособные 
граждане, являющиеся 

членами семей нанимателей 
данных жилых помещений» 

Федеральный закон от 
24.04.2008 г. № 48-ФЗ 



18 

ребен ка, а также 
присвоенной ему 

фамилии на фамилию 
другого родителя в 

случаях, 
установленных 

закон о дател ьст во м 

Выдача согласия 
(разрешения) органа 

опеки и 
попечительства на 

заключение 
трудового договора с 
несовершеннолетним 

Департамент образования 
Мэрии г. Грозного нет 

«Об опеке и попечительстве»; 
Федеральный закон от 

27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг»; 

Закон Чеченской Республики 
от 15.11.2010 г. № 55-РЗ «О 
наделении органов местного 

самоуправления 
муниципальных районов и 

городских округов 
отдельными 

государстве иными 
полномочиями Чеченской 

Республики по организации и 
осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству»; 
Распоряжение Мэрии города 

Грозного от 03.02.2011г. 
№ 125 «О наделении 

полномочиями по организации 
и осуществлению 

деятельности по опеке и 
попечительству» 

Федеральный закон от 
24.04.2008 г. № 48-ФЗ 

«Об опеке и попечительстве»; 
Федеральный закон от 

27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг»; 

Закон Чеченской Республики 
от 15.11.2010 г. № 55-РЗ «О 
наделении органов местного 

самоуправления 

! 
! 
! 

нет 



19 

Назначение 
патронажа 

(помощника) над 
совершеннолетним 

дееспособным 
гражданином 

Департамент образования 
Мэрии г. Грозного нет 

муниципальных районов и 
городских округов 

отдельными 
государствен н ым и 

полномочиями Чеченской 
Республики по организации и 
осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству»; 
Распоряжение Мэрии города 

Грозного от 03.02.2011г. 
№ 125 «О наделении 

полномочиями по организации 
и осуществлению 

деятельности по опеке и 
попечительству» 

Федеральный закон от 
24.04.2008 г. № 48-ФЗ 

«Об опеке и попечительстве»; 
Федеральный закон от 

27.07.2010 г. №210-ФЗ «Об 
организации предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг»; 

Закон Чеченской Республики 
от 15.11.2010 №55-РЗ «О 

наделении органов местного 
самоуправления 

муниципальных районов и 
городских округов 

отдельными 
государствен н ы м и 

полномочиями Чеченской 
Республики по организации и 
осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству»; 
Распоряжение Мэрии города 

Грозного от 03.02.2011г. 

— ' • -

нет 



20 

?1 

Выдача разрешения 
об объявлении 

несовершеннолетнего 
, достигшего 16 

летнего возраста, 
полностью 

дееспособным 
(эмансипация) 

Выдача согласия 
органом опеки на 

установление 
отцовства 

Департамент образования 
Мэрии г. Грозного 

Департамент образования 
Мэрии г. Грозного 

нет 

нет 

№ 125 «О наделении 
полномочиями по организации 

и осуществлению 
деятельности по опеке и 

попечител ьству» 
Федеральный закон от 
24.04.2008 г. № 48-ФЗ 

«Об опеке и попечительстве»; 
Федеральный закон от 

27.07.2010 г. №210-ФЗ «Об 
организации предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг»; 

Закон Чеченской Республики 
от 15.11.2010г. №55-РЗ «О 

наделении органов местного 
самоуправления 

муниципальных районов и 
городских округов 

отдельными 
государствен ными 

полномочиями Чеченской 
Республики по организации и 
осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству»; 
Распоряжение Мэрии города 

Грозного от 03.02.2011г. 
№ 125 «О наделении 

полномочиями по организации 
и осуществлению 

деятельности по опеке и 
попечительству» 

Федеральный закон от 
24.04.2008 г. № 48-ФЗ 

«Об опеке и попечительстве»; 
Федеральный закон от 

27.07.2010 г. №210-ФЗ «Об 

нет 

нет 



22 

Постановка на учет 
детей сирот и детей, 

оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из числа детей -

сирот и детей, 
оставшихся без 

попечения родителей, 
нуждающихся в 

жилых помещениях, 
предоставляемых по 

договорам 
специализированного 

жилого помещения 

Департамент образования 
Мэрии г. Грозного нет 

организации предоставления 
государственных и 

муниципальных услуг»; 
Закон Чеченской Республики 
от 15.11.2010 г. № 55-РЗ «О 
наделении органов местного 

самоуправления 
муниципальных районов и 

городских округов 
отдельными 

государственными 
полномочиями Чеченской 

Республики по организации и 
осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству»; 
Распоряжение Мэрии города 

Грозного от 03.02.2011г. 
№ 125 «О наделении 

полномочиями по организации 
и осуществлению 

деятельности по опеке и 
попечительству» 

Федеральный закон от 
24.04.2008 г. № 48-ФЗ 

«Об опеке и попечительстве»; 
Федеральный закон от 

27.07.2010 г. №210-ФЗ «Об 
организации предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг»; 

Закон Чеченской Республики 
от 15.11.2010г. № 55-РЗ «О 
наделении органов местного 

самоуправления 
муниципальных районов и 

городских округов 
отдельными 

нет 



государственными 
полномочиями Чеченской 

Республики по организации и 
осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству»; 
Закон Чеченской Республики 

от 24.06.2013 г. №21-РЗ 
«Об обеспечении жилыми 

помещениями детей-сирот и 
детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, на территории 
Чеченской Республики»; 

Постановление Правительства 
Чеченской Республики 

от 03.09.2013 г. №230 «Об 
отдельных вопросах 

обеспечения жилыми 
помещениями детей - сирот и 

детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из 
числа детей- сирот и детей, 
оставшихся без попечения 

родителей»; 
Распоряжение Мэрии города 

Грозного от 03.02.2011г. 
№ 125 «О наделении 

полномочиями по организации 
и осуществлению 

деятельности по опеке и 
попечительству» 

23 
Выдача разрешения 
органом опеки на 

оформление 

Департамент образования 
Мэрии г. Грозного нет 

Федеральный закон от 
24.04.2008 г. № 48-ФЗ 

«Об опеке и попечительстве»; 
нет 



24 

доверенности от 
имени подопечного 

Зачисление в 
образовательные 

учреждения г. 
Грозного 

Департамент образования 
Мэрии г. Грозного нет 

Федеральный закон от 
27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг»; 

Закон Чеченской Республики 
от 15.11.2010 г. № 55-РЗ «О 
наделении органов местного 

самоуправления 
муниципальных районов и 

городских округов 
отдельными 

государственными 
полномочиями Чеченской 

Республики по организации и 
осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству»; 
Распоряжение Мэрии города 

Грозного от 03.02.2011 г. 
№ 125 «О наделении 

полномочиями по организации 
и осуществлению 

деятельности по опеке и 
попечительству» 

Федеральный закон от 
29.12.2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в 
Российской Федерации»; 

Постановление Мэрии города 
Грозного от 14.01.2020 г. 
№ 06 «Об утверждении 

Администрати вного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Зачисление в 

образовател ьн ые 
учреждения г. Грозного» 

нет 



25 

26 

27 

Предоставление 
информации о 

результатах 
экзаменов, 

тестирования и иных 
вступительных 

испытаний 

Предоставление 
информации об 

организации 
общедоступного и 

бесплатного 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования, а 

также 
дополнительного 

образования в 
муниципальных 

общеобразовательных 
учреждениях г. 

Грозного 

Предоставление 
информации о 

текущей 

Департамент образования 
Мэрии г. Грозного 

Департамент образования 
Мэрии г. Грозного 

Департамент образования 
Мэрии г. Грозного 

нет 

нет 

нет 

Федеральный закон от 
29.12.2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в 
Российской Федерации»; 

Постановление Мэрии города 
Грозного от 14.01.2020 г. 
№ 02 «Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Предоставление информации 

о результатах экзаменов, 
тестирования и иных 

вступительных испытаний» 
Федеральный закон от 
29.12.2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в 
Российской Федерации»; 

Постановление Мэрии города 
Грозного от 14.01.2020 г. 
№ 02 «Об утверждении 

Адм и н и страти вного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Предоставление информации 

об организации 
общедоступного и 

бесплатного начального 
общего, основного общего, 

среднего общего образования, 
а также дополнительного 

образования в муниципальных 
общеобразо вател ьн ых 

учреждениях г. Грозного» 
Федеральный закон от 
29.12.2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в 

нет 

нет 

нет 



28 

29 

успеваемости 
учащегося, 

ведение электронного 
дневника и 

электронного 
журнала 

успеваемости 

П редоставл е н и е 
информации об 

образовательных 
программах и 

учебных планах, 
рабочих 

программах учебных 
курсов, 

предметов, 
дисциплин (модулей), 
годовых календарных 

учебных 
графиках 

Согласование 
размещения и 

приемка в 
эксплуатацию 

нестационарных 

Департамент образования 
Мэрии г. Грозного 

Департамент туризма, 
торговли и 

инвестиционной 
политики Мэрии 

г. Грозного 

нет 

нет 

Российской Федерации»; 
Постановление Мэрии города 

Грозного от 14.01.2020 г. 
№ 1 3 «Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Предоставление информации 

о текущей успеваемости 
учащегося, ведение 

электронного дневника и 
электронного журнала 

успеваемости» 
Федеральный закон от 
29.12.2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в 
Российской Федерации»; 

Постановление Мэрии города 
Грозного от 14.01.2020 г. 
№ 1 5 «Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Предоставление информации 

об образовательных 
программах и учебных планах, 
рабочих программах учебных 
курсов, предметов, дисциплин 

(модулей), годовых 
календарных учебных 

графиках» 
Постановление Мэрии города 

Грозного от 16.08.2019 г. 
№ 72 «Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 

нет 

нет 



30 

31 

32 

(временных, 
мобильных) объектов 

Выдача разрешения 
на право организации 
розничного рынка на 
территории города 

Грозного 

Рассмотрение жалоб 
потребителей, 

консультирование их 
по вопросам защиты 
прав потребителей на 

территории города 
Грозного 

Выдача разрешения 
на установку 

и эксплуатацию 
рекламной 

конструкции на 
территории города 

Грозного, 
аннулирование такого 

разрешения 

Департамент туризма, 
торговли и 

инвестиционной 
политики Мэрии 

г. Грозного 

Департамент туризма, 
торговли и 

инвестиционной 
политики Мэрии 

г. Грозного 

Департамент туризма, 
торговли и 

инвестиционной 
политики Мэрии 

г. Грозного 

нет 

нет 

нет 

«Согласование размещения и 
приемка в эксплуатацию 

нестационарных (временных, 
мобильных) объектов» 

Постановление Мэрии города 
Грозного от 29.11.2019 г. 
№ 119 «Об утверждении 

А дм и н и страти вн о го 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на право 

организации розничного 
рынка на территории города 

Грозного» 
Постановление Мэрии города 

Грозного от 29.11.2019 г. 
№ 120 «Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Рассмотрение жалоб 

потребителей, 
консультирование их по 
вопросам защиты прав 

потребителей на территории 
города Грозного» 

Постановление Мэрии города 
Грозного от 25.10.2019 г. 
№ 97 «Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на 

установку и эксплуатацию 
рекламной конструкции на 

территории города Грозного, 
аннулирование такого 

нет 

нет 

да 



33 

34 

35 

Согласование 
дизайн-проекта 

информационной 
конструкции 

Выдача разрешения 
на строительство 

объектов 
капитального 
строительства 

Внесение изменений 
в разрешение на 

строительство (в том 
числе в связи с 

необходимостью 
продления срока 

действия разрешения 
на строительство) 

Департамент туризма, 
торговли и 

инвестиционной 
политики Мэрии 

г. Грозного 

Департамент 
строительства и 

архитектуры Мэрии 
г. Грозного 

Департамент 
строительства и 

архитектуры Мэрии 
г. Грозного 

нет 

нет 

нет 

разрешения» 
Постановление Мэрии города 

Грозного от 25.10.2019 г. 
№ 96 «Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Согласование дизайн-

проекта информационной 
конструкции» 

Градостроительный кодекс 
Российской Федерации от 
29.12.2004 г. № 190-ФЗ 

(ст. 51); 
Постановление Мэрии города 

Грозного от 25.10.2019 г. 
№ 100 «Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на 
строительство, объектов 

капитального строительства» 
Градостроительный кодекс 
Российской Федерации от 
29.12.2004 г. № 190-ФЗ 

(ст. 51); 
Постановление Мэрии города 

Грозного от 25.10.2019 г. 
№ 103 «Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Внесение изменений в 

разрешение на строительство 
(в том числе в связи с 

необходимостью продления 

нет 

нет 

нет 



36 

1 

37 

38 

Выдача разрешения 
на ввод объектов в 
эксплуатацию при 

осуществлении 
строительства, 
реконструкции 

объектов 
капитального 
строительства 

Предоставление 
разрешения на 
отклонение от 

предельных 
параметров 

разрешенного 
строительства, 
реконструкции 

объектов 
капитального 
строительства 

Выдача 
градостроител ь н ого 

плана земельного 
участка 

Департамент 
строительства и 

архитектуры Мэрии 
г. Грозного 

Департамент 
строительства и 

архитектуры Мэрии 
г. Грозного 

Департамент 
строительства и 

архитектуры Мэрии 
г. Грозного 

нет 

нет 

нет 

срока действия разрешения на 
строи тел ьство)». 

Градостроительный кодекс 
Российской Федерации от 

29.12.2004 г. № 190-ФЗ 
(ст. 55); 

Постановление Мэрии города 
Грозного от 25.09.2019 г. 
№ 86 «Об утверждении 

Адм и н и страти вн ого 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на ввод 
объектов в эксплуатацию при 
осуществлении строительства, 

реконструкции объектов 
капитального строительства». 

Градостроительный кодекс 
Российской Федерации от 

29.12.2004 г. № 190-ФЗ 
(ст. 40); 

Постановление Мэрии города 
Грозного от 25.10.2019 г. 
№ 101 «Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Предоставление разрешения 
на отклонение от предельных 

параметров разрешенного 
строительства, реконструкции 

объектов капитального 
строительства» 

Градостроительный кодекс 
Российской Федерации от 

29.12.2004 г. № 190-ФЗ 
(ст. 57.3); 

нет 

нет 

! 

нет 



39 

40 

Присвоение адреса 
объекту 

недвижимости 

Прием заявлений и 
выдача решения о 

согласовании 
переустройства и 

(или) перепланировки 
помещений 

Департамент 
строительства и 

архитектуры Мэрии 
г. Грозного 

Департамент 
строительства и 

архитектуры Мэрии 
г. Грозного 

нет 

нет 

Постановление Мэрии города 
Грозного от 17.09.2019 г. 
№ 85 «Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Выдача градостроительного 

плана земельного участка» 
Постановление Правительства 

Российской Федерации 
от 19.11.2014 г. № 1221 

«Об утверждении Правил 
присвоения, изменения и 
аннулирования адресов»; 

Постановление Мэрии города 
Грозного от 25.10.2019 г. 
№ 99 «Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Присвоение адреса объекту 

недвижимости» 
Жилищный кодекс 

Российской Федерации от 
29.12.2004 г. № 188-ФЗ 

(ст. 25, ст. 26, п. 5., ст. 27, 
ст. 28, ст. 29); 

Постановление Мэрии города 
Грозного от 25.10.2019 г. 
№ 98 «Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Прием заявлений и выдача 

решения о согласовании 
переустройства и(или) 

перепланировки помещений» 

нет 

нет 



41 

42 

Прием документов, а 
также выдача 
разрешений о 

переводе или об 
отказе в переводе 

жилого помещения в 
нежилое или 

нежилого помещения 
в жилое 

Предоставление 
разрешения на 
осуществление 

условно 
разрешенного вида 

использования 
земельного участка 

или объекта 
капитального 
строительства 

Департамент 
строительства и 

архитектуры Мэрии 
г. Грозного 

Департамент 
строительства и 

архитектуры Мэрии 
г. Грозного 

нет 

нет 

Жилищный кодекс 
Российской Федерации от 
29.12.2004 г. № 188-ФЗ; 
Федеральный закон от 

27.07.2006 г. № 1 52-ФЗ «О 
персональных данных»; 

Градостроительный кодекс 
Российской Федерации от 
29.12.2004 г. № 190-ФЗ; 

Постановление Мэрии города 
Грозного от 25.10.2019 г. № 95 

«Об утверждении 
Административного 

регламента предоставления 
муниципальной услуги 

«Прием документов, а также 
выдача разрешений о переводе 

или об отказе в переводе 
жилого помещения в нежилое 

или нежилого помещения в 
жилое». 

Градостроительный кодекс 
Российской Федерации от 

29.12.2004 г. № 190-ФЗ 
(ст.37); 

Постановление Мэрии города 
Грозного от 25.10.2019 г. 
№ 102 «Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Предоставление разрешения 

на осуществление условно 
разрешенного вида 

использования земельного 
участка или объекта 

капитального строительства» 

нет 

нет 



•ШЫШШШМа М Й Щ . . г е . . » . ^ » а а 1 1 И М М И И И 1 И И ^ ^ ,,.,;.,, ^ А ^ ^ ^ а . а ь а 

43 

\ 
\ 

44 

I 

1 

45 

Предоставление 
информации из 

реестра 
муниципального 

имущества г. 
Грозного 

Предоставлен ие 
информации о форме 

собственности на 
недвижимое и 

движимое 
имущество, 

земельные участки, 
находящиеся в 

собственности города 
Грозного, включая 

предоставление 
информации об 

объектах 
недвижимого 
имущества, 

находящихся в 
муниципальной 

собственности города 
Грозного и 

предназначенных для 
сдачи в аренду 

Предоставление в 
аренду 

муниципального 
имущества, 

находящегося в 
Муниципальной 

казне города 

Комитет имущественных 
и земельных отношений 

Мэрии г. Грозного 

Комитет имущественных 
и земельных отношений 

Мэрии г. Грозного 

Комитет имущественных 
и земельных отношений 

Мэрии г. Грозного 

нет 

нет 

нет 

Постановление Мэрии города 
Грозного от 29.11.2019 г. 
№117 «Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Предоставление информации 

из реестра муниципального 
имущества города Грозного» 

Постановление Мэрии города 
Грозного от 07.02.2020 г. № 27 

«Об утверждении 
Административного 

регламента предоставления 
муниципальной услуги 

«Предоставление информации 
о форме собственности на 
недвижимое и движимое 
имущество, земельные 
участки, находящиеся в 
собственности города 

Грозного, включая 
предоставление информации 

об объектах недвижимого 
имущества, находящихся в 

муниципальной собственности 
города Грозного и 

предназначенных для сдачи в 
аренду» 

Постановление Мэрии города 
Грозного от 28.05.2014 г. № 58 

«Об утверждении 
Административного 

регламента предоставления 
муниципальной услуги 

«Предоставление в аренду 

нет 

нет 

нет 



46 

47 

48 

49 

Грозного 

Предварительное 
согласование 

предоставления 
земельных участков, 
расположенных на 
территории города 

Грозного 

Предоставлен ие 
земельного участка, 

находящегося в 
муниципальной 
собственности 

города Грозного, без 
торгов 

П редоставл е н и е 
земельного участка, 

находящегося в 
муниципальной 

собственности города 
Грозного, 
на торгах 

Предоставление 
земельного участка 

Комитет имущественных 
и земельных отношений 

Мэрии г. Грозного 

Комитет имущественных 
и земельных отношений 

Мэрии г. Грозного 

Комитет имущественных 
и земельных отношений 

Мэрии г. Грозного 

Комитет имущественных 
и земельных отношений 

нет 

нет 

нет 

нет 

муниципального имущества, 
находящегося в 

муниципальной казне города 
Грозного» 

Постановление Мэрии города 
Грозного от 29.11.2019 г. 
№ 118 «Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Предварительное 

согласование предоставления 
земельных участков, 

расположенных на территории 
города Грозного» 

Постановление Мэрии города 
Грозного от 15.11.2019 г. 
№ 112 «Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Предоставление земельного 

участка, находящегося в 
муниципальной собственности 
города Грозного, без торгов» 
Постановление Мэрии города 

Грозного от 16.03.2020 г. 
№ 44 «Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Предоставление земельного 

участка, находящегося в 
муниципальной собственности 

города Грозного, на торгах» 
Постановление Мэрии города 

Грозного от 27.12.2019 г. 

нет 

нет 

нет 

нет 



50 

51 

52 

для индивидуального 
жилищного 

строительства 

Обеспечение 
первоочередного 

выделения 
для многодетных 

семей садово-
огородных участков 

Предоставление в 
собственность 

земельных участков 
садоводам, 

огородникам, а также 
в границах 

территории сведения 
гражданами 

садоводства или 
огородничества для 

собственных нужд на 
территории города 

Грозного 

П ред ос та вл е н и е 
земельных участков, 

находящихся в 
муниципальной 

Мэрии г. Грозного 

Комитет имущественных 
и земельных отношений 

Мэрии г. Грозного 

Комитет имущественных 
и земельных отношений 

Мэрии г. Грозного 

Комитет имущественных 
и земельных отношений 

Мэрии г. Грозного 

нет 

нет 

нет 

№ 137 «Об утверждении 
Административного 

регламента предоставления 
муниципальной услуги 

«Предоставление земельного 
участка для индивидуального 

жилищного строительства» 
Постановление Мэрии города 

Грозного от 24.12.2019 г. 
№2 134 «Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Обеспечение 

первоочередного выделения 
для многодетных семей 

садово-огородных участков» 
Постановление Мэрии города 

Грозного от 24.12.2019г. 
№ 133 «Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Предоставление в 

собственность земельных 
участков 

садоводам, огородникам, а 
также в границах территории 

сведения 
гражданами садоводства или 

огородничества для 
собственных нужд на 

территории города Грозного» 
Постановление Мэрии города 

Грозного от 29.11.2019 г. 
№ 116 «Об утверждении 

Административного 

1 

нет 

нет 

нет 



53 

54 

55 

собственности города 
Грозного, и 

земельных участков, 
государственная 
собственность на 

которые не 
разграничена, 

собственникам 
расположенных на 

них зданий, 
сооружений 

Утверждение схемы 
расположения 

земельного участка 
на кадастровом плане 

территории 

Комитет имущественных 
и земельных отношений 

Мэрии г. Грозного 

Выдача копий \ 
архивных 1 ,. Комитет имущественных документов, и земельных отношении подтверждающих ! . . „ г Мэрии г. ] розного право на владение \-

землей 
! 

Предоставление ' 
информации о ,-Комитет городского технических условиях хозяйства подключения • к . _ ; Мэрии г. 1 розного объектов I 
капитального 1 

строительства к сетям | 

нет 

нет 

нет 

регламента предоставления 
муниципальной услуги 

«Предоставление земельных 
участков, находящихся в 

муниципальной собственности 
города Грозного, и земельных 

участков, государственная 
собственность на которые не 
разграничена, собственникам 

расположенных на них 
зданий, сооружений» 

Постановление Мэрии города 
Грозного от 24.12.2019 г. 
№ ] 35 «Об утверждении 

Адм инистративного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Утверждение схемы 

расположения земельного 
участка на кадастровом плане 

территории» 
Постановление Мэрии города 

Грозного от 24.12.2019 г. 
№ 132 «Об утверждении 

А дм и н и страт и вн о го 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Выдача копий архивных 

документов, подтверждающих 
право на владение землей» 

Постановление Мэрии города 
Грозного от 14.01.2016 г. 
№ 01 «Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Предоставление информации 

о технических условиях 

- • 

нет 

нет 

нет 



ипяпттиптг—'—————^1М>| < П | 1 | ^ Г ^ * . ^ . ^ ^ ^ ^ 

56 

57 

58 

инженерно-
технического 
обеспечения 

Предоставление 
юридическим лицам 

и гражданам в 
собственность, 

постоянное 
(бессрочное) 
пользование, 

безвозмездное 
пользование, аренду 
земельных участков 

из состава земель, 
государственная 
собственность на 

которые не 
разграничена 

«Выдача справок и 
выписки из 

похозяйственной 
книги» 

Выдача разрешения 
на вступление в брак 
лицу, не достигшему 

брачного возраста 

Комитет имущественных 
и земельных отношений 

Мэрии г. Грозного 

Префектура г. Грозного 

Префектура г. Грозного 

нет 

нет 

нет 

подключения объектов 
капитального строительства к 

сетям инженерно-
технического обеспечения» 

Постановление Мэрии города 
Грозного от 05.11.2019 г. 
№ 104 «Об утверждении 

А дм и н и страти вного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Предоставление 

юридическим лицам и 
гражданам в собственность, 

постоянное (бессрочное) 
пользование, безвозмездное 

пользование, аренду 
земельных участков из состава 

земель, государственная 
собственность на которые не 

разграничена» 
Постановление Мэрии 

города Грозного 
от 07.12.2018 г. № 109 

«Об утверждении 
Административного 

регламента предоставления 
префектурами районов города 

Грозного муниципальной 
услуги «Выдача справок и 

выписки из похозяйственной 
книги» 

Постановление Мэрии 
города Грозного 

от 25 марта 2013 г. № 37 
«Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

префектурами районов города 
Грозного муниципальной 

нет 

нет 

1 

нет 

1 
1 



59 

60 

61 

Выдача разрешения 
на строительство 

объектов 
индивидуального 

жилищного 
строительства 

Прием заявления о 
предоставлении 
молодым семьям 

социальных выплат 
на приобретение 
(строительство) 

жилья 

Выдача справок, акта 
проверки жилищных 

условий и выписки из 
нехозяйственных 

книг. 

Префектура г. Грозного 

Префектура г. Грозного 

Префектура г. Грозного 

нет 

нет 

нет 

услуги «Выдача разрешения 
на вступление в брак лицу, не 

достигшему брачного 
возраста» 

Постановление Мэрии 
города Грозного от 
17.05.2013 г. №52 
«Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

префектурами района города 
Грозного муниципальной 

услуги «Выдача разрешения 
на строительство объекта 

индивидуального жилищного 
строительства» 

Постановление Мэрии 
города Грозного 

от 27.07. 2015 г. № 36 
«Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Прием заявления о 

предоставлении молодым 
семьям социальных выплат на 
приобретение (строительство) 

жилья» 
Постановление Мэрии 

города Грозного 
от 07.05. 2013 г. № 49 

«Об утверждении 
Административного 

регламента предоставления 
префектурами районов города 

Грозного муниципальной 
услуги «Выдача справок, акта 

нет 

нет 

нет 



62 

63 

Выдача акта 
освидетельствования 
проведения основных 

работ по 
строительству 

(реконструкции) 
объектов 

индивидуального 
жилищного 

строительства, 
осуществляемому с 

привлечением 
средств материнского 

капитала 

Предоставление 
информации об 

организации 
общедоступного и 

бесплатного 
дошкольного 
образования в 

муниципальных 
дошкольных 

образовательных 
учреждениях города 

Грозного 

Префектура г. Грозного 

Департамент 
дошкольного образования 

Мэрии г. Грозного 

нет 

нет 

проверки жилищных условий 
и выписка из похозяйственных 

книг». 
Постановление Мэрии 

города Грозного 
от 03.12.201 5 г. № 158 

«Об утверждении 
А дм и н и страти вн ого 

регламента предоставления 
префектурами районов города 

Грозного муниципальной 
услуги «Выдача акта 
освидетел ьствован ия 

проведения основных работ по 
строительству 

(реконструкции) объектов 
индивидуального жилищного 

строительства, 
осуществляемому с 

привлечением средств 
материнского капитала» 
Постановление Мэрии 

города Грозного 
от 12.12.2019 г. № 124 «Об 

утверждении 
Административного 

регламента предоставления 
муниципальной услуги 

«Предоставление 
информации об организации 

общедоступного и 
бесплатного дошкольного 

образования в 
муниципальных дошкольных 

образовательных 

нет 

нет 



""—' - — - и — — н а ш ь „ . ^ м ^ . ^ ^ / а м д д ы м ь а м а у ^ ^ ,;.... „ г а > м я д 1 а с ц а м , 

64 

65 

66 

Прием заявлений, 
постановка на учет и 
зачисление детей в 

муниципальные 
бюджетные 
дошкольные 

образовательные 
учреждения, 
реализующие 

основную 
образовательную 

программу 
дошкольного 

образования (детские 
сады) на территории 

города Грозного 

Признание граждан 
малоимущими в 

целях принятия на 
учет в качестве 
нуждающихся в 

жилых помещениях 

Прием заявлений, 
документов, а также 

Департамент 
дошкольного образования 

Мэрии г. Грозного 

Департамент жилищной 
политики 

Мэрии г. Грозного 

Департамент жилищной 
политики 

нет 

нет 

нет 

учреждениях города | 
Грозного» 

Постановление Мэрии 
города Грозного 

от 12.12.2019г. № 125 «Об 
утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Прием заявлений, 

постановка на учет и 
зачисление детей в 

муниципальные бюджетные 
дошкольные образовательные 

учреждения, реализующие 
основную образовательную 

программу дошкольного 
образования (детские сады) 

на территории 
города Грозного» 

Постановление Мэрии 
города Грозного 

от 23.08.2019 г. №77 
«Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Признание граждан 

малоимущими в целях 
принятия на учет в качестве 

нуждающихся в жилых 
помещениях» 

Постановление Мэрии 
города Грозного 

нет 

нет 

нет 



67 

1 
| 

| 

| 

68 

69 

постановка граждан 
на учет в качестве 
нуждающихся в 

жилых помещениях 

Приватизация жилых 
помещений 

муниципального 
жилищного фонда 
города Грозного 

Предоставление 
информации об 

очередности 
предоставления 

жилых помещений на 
условиях социального 

найма 

Согласование 
безвозмездного 

проживания 
временных жильцов в 

Мэрии г. Грозного 

Департамент жилищной 
политики 

Мэрии г. Грозного 

Департамент жилищной 
политики 

Мэрии г. Грозного 

Департамент жилищной 
политики 

Мэрии г. Грозного 

нет 

нет 

нет 

от 23.08.2019 г. №75 
«Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Прием заявлений, 

документов, а также 
постановка граждан на учет в 

качестве нуждающихся в 
жилых помещениях» 

Постановление Мэрии 
города Грозного 

от 23.08.2019 г. №80 
«Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Приватизация жилых 

помещений муниципального 
жилищного фонда 
города Грозного» 

Постановление Мэрии 
города Грозного 

от 23.08.2019 г. №79 
«Об утверждении 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Предоставление информации 

об очередности 
предоставления жилых 
помещений на условиях 

социального найма» 
Постановление Мэрии 

города Грозного 
от 23.08.2019 г. №73 

«Об утверждении 

нет 

1 
[ 

нет 

нет 



• - — — - I - - М и ^ щ т ! ) ^ » " ^ ^ г ^ , ~ , ^ : л * * ^ » ~ ^ | г ^ . . ^ ~ : , а , ^ ^ ^ 

70 

71 

72 

жилом помещении, 
предоставленном по 

договору социального 
найма 

Согласование 
вселения в 

занимаемое 
нанимателем по 

договору социального 
найма жилое 

помещение граждан в 
качестве членов 

семьи 

Согласование обмена 
жилыми 

помещениями, 
предоставленными по 

договорам 
социального найма 

Согласование 
поднайма жилого 

помещения, 
предоставленного по 

Департамент жилищной 
политики 

Мэрии г. Грозного 

Департамент жилищной 
политики 

Мэрии г. Грозного 

Департамент жилищной 
политики 

Мэрии г. Грозного 

нет 

нет 

нет 

Административного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Согласование 

безвозмездного проживания 
временных жильцов в жилом 
помещении, предоставленном 

по договору социального 
найма» 

Постановление Мэрии 
города Грозного 

от 08.08.2019 г. №71 
«Об утверждении 

Адм и н и страти вн ого 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Согласование вселения в 

занимаемое нанимателем по 
договору социального найма 
жилое помещение граждан в 

качестве членов семьи» 
Постановление Мэрии 

города Грозного 
от 23.08.2019 г. №74 

«Об утверждении 
Адм и н и страт и в н о го 

регламента предоставления 
муниципальной услуги 
«Согласование обмена 
жилыми помещениями, 
предоставленными по 

договорам социального 
найма» 

Постановление Мэрии 
города Грозного 

от 23.08.2019 г. №78 
«Об утверждении 

нет 

1 1 
1 ! 

нет 

[ 

нет 



73 

1 

1 
1 
1 
1 
! 
1 
! 74 

| 

75 

договору социального 
найма 

Предоставление 
жилых помещений по 

договорам 
социального найма на 

территории города 
Грозного 

Выдача разрешения 
на проведения 

землеустроительных 
работ 

Разрешение на 
использование земель 

или земельных 
участков, 

находящихся в 
муниципальной 

собственности города 
Грозного, а также 

земель и земельных 
участков, 

государственная 
собственность на 

Департамент жилищной 
политики 

Мэрии г. Грозного 

Комитет городского 
хозяйства 

Мэрии г. Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии 

г. Грозного; 
Департамент 

строительства и 
• архитектуры 

Мэрии г. Грозного; 
Комитет имущественных 
и земельных отношений 

Мэрии г. Грозного; 
Департамент туризма, 

торговли и 
инвестиционной 

нет 

нет 

нет 

А дм ин истратииного 
регламента предоставления 

муниципальной услуги 
«Согласование поднайма 

жилого помещения, 
предоставленного по договору 

социального найма» 
Постановление Мэрии 

города Грозного 
от 24.12.2019 г. №136 

«Об утверждении 
Административного 

регламента предоставления 
муниципальной услуги 

«Предоставление жилых 
помещений по договорам 

социального найма на 
территории города Грозного» 

Решение Грозненской 
городской думы 

от 28.12.2018 г. № 103 
«Об утверждении Порядка 

проведения земляных работ на 
территории города Грозного» 

Постановление Мэрии 
города Грозного 

от 22.12.2016 г. № 167 
«Об определении 

уполномоченных отраслевых 
органов и структурных 

подразделений Мэрии города 
Грозного по выдаче 

разрешении на использование 
земель или земельных 

участков и утверждении 
Типовой формы разрешения 

нет 

нет 

] 
1 

1 
! 
1 
1 

нет 

1 



76 

которые не 
разграничена, без 
предоставления 

участков и 
установления 

сервитутов 

Признание жилого 
дома домом 

блокированной 
застройки 

политики 
Мэрии г. Грозного; 

Департамент 
адм и н и страти вн ых 

органов и гражданской 
обороны Мэрии 

г. Грозного 

Департамент 
строительства и 

архитектуры Мэрии 
г. Грозного 

нет 

на использование земель или 
земельных участков» 

Постановление Мэрии 
города Грозного 

от 18.06.2020 г. №77 
«Об утверждении порядка 

определения статуса жилого 
дома блокированной 

застройки на территории 
муниципального образования 

«городской округ «город 
Грозный» 

нет 

» 


